УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
06.09.2021 № 160

Об утверждении плана мероприятий по формированию муниципальной
системы методической работы в Дивеевском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 -ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением администрации

Дивеевского муниципального округа от 07 июня 2021 года№  771 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие образования Дивеевского муниципального

округа Нижегородской области», в целях реализации муниципальной системы

оценки качества образования в Дивеевском муниципальном округе

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по формированию муниципальной

системы методической работы в Дивеевском муниципальном округе.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие

педагогических работников в реализации плана мероприятий по формированию

муниципальной системы методической работы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Фатину С.П.,

начальника отдела информационно- методического обеспечения управления

образования.

Начальник управления образования С.А.Коршунов

План мероприятий
по формированию муниципальной системы методической работы

в Нижегородской области на 2021-2022 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

I Мероприятия по организационному сопровождению формирования муниципальной системы методической работы
1 Реализация ДПП электронного курса повышения

квалификации для специалистов отдела информационно
методического обеспечения

В соответствии с
планом-графиком
курсовой
подготовки на
2022 год

управление
образования

Повышение квалификации
специалистов по вопросам
организации методической
работы в условиях реализации
национального проекта
«Образование»

2 Реализация учебного модуля в рамках курсов повышения
квалификации для заместителей руководителей 0 0  по
вопросам организации эффективной методической работы

В соответствии с
планом-графиком
курсовой
подготовки на
2022 год

управление
образования,
образовательные
организации

Повышение квалификации
заместителей руководителей
ОО по вопросам организации
эффективной методической
работы

3 Формирование перечня муниципальных мероприятий по
выявлению и поддержке молодежи, мотивированной к
освоению педагогической профессии

Сентябрь -
октябрь 2022

управление
образования

Цикл мероприятий по
выявлению и поддержке
молодежи, мотивированной к
освоению педагогической
профессии

4 Формирование комплекса мер по поддержке педагогического
наставничества: выявление и распространение опыта работы
с молодыми педагогами, наставничества, в том числе через
профессиональные конкурсы для молодых специалистов и
наставников

Сентябрь -
декабрь
2022

управление
образования

Нормативное и программно
методическое обеспечение
педагогического наставничества

5 Формирование комплекса мер по профессионально -
трудовой адаптации молодых педагогов: разработка
индивидуального сопровождения молодых специалистов в
0 0  на основе анализа профессиональных затруднений

Сентябрь -
декабрь 2022

управление
образования,
образовательные
организации

Нормативное и программно
методическое обеспечение
профессионально -  трудовой
адаптации молодых педагогов
на уровне муниципальном,
уровне ОО

II Мероприятия по мониторингу формирования муниципальной системы методической работы
1. Утверждение системы показателей и методов сбора

информации для оценки системы методической работы
Август -  сентябрь
2022

управление
образования

Разработка показателей и
методов сбора информации для
оценки системы методической
работы на муниципальном
уровне и уровне ОО

2. Разработка программы мониторинга результатов
деятельности методических объединений

Октябрь 2022 управление
образования

Разрабатывается программа
мониторинга результатов
деятельности

3 Разработка программы мониторинга результатов
деятельности системы поддержки молодых педагогов и
системы наставничества

Ноябрь 2022 управление
образования

Разработка программы
мониторинга результатов
деятельности системы
поддержки молодых педагогов и
системы наставничества

4 Проведение мониторингов для оценки качества
муниципальной системы методической работы

До 01.11.2022 управление
образования

Сбор информации по
показателям оценки системы
методической работы

5 Разработка адресных рекомендаций по результатам анализа
мониторинга региональных показателей системы
методической работы

Декабрь 2022 управление
образования

Рекомендации по повышению
эффективности региональной
системы
методической работы

III Мероприятия по информационному сопровоясдению формирования муниципальной системы методической работы

1 Информационное освещение мероприятий по формированию
муниципальной системы методической работы в СМИ,
социальных сетях,

В течение
2021-2022

управление
образования

Информирование
общественности о реализации
муниципального комплекса мер
по поддержке молодых
педагогов и/или реализации
программ наставничества, по
развитию и поддержке
методических объединений

2 Создание муниципального реестра профессиональных
сообществ педагогов

сентябрь-ноябрь
2022

управление
образования

Муниципальный реестр
профессиональных сообществ
педагогов

3 Создание банка лучших практик наставничества и
профессионализации молодых педагогов Дивеевского
муниципального округа

январь-август
2022

управление
образования

Открытый доступ к лучшим
практикам наставничества и
профессионализации
молодых педагогов
Дивеевского муниципального
округа